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ABSTRAKT

Cílem práce je postihnout hlavní funkci metafikčního vyprávěcího postupu ve dvou

povídkách Miguela de Cervantese – Podvodný sňatek a Rozhovor Scipiona a Berganzy. Text

se nejprve zaměřuje na kompozici obou povídek, podrobně jsou analyzované zejména jejich

vyprávěcí roviny. Další část práce tvoří rozbor literárních aluzí, které jsou vzhledem k žánru,

jazyku nebo stylu povídek relevantní pro interpretaci metafikčního vyprávění ve vztahu

k období nadcházejícího baroka. Narativní struktura povídek je dále konfrontována

s Cervantesovým románem Don Quijote, který je založený na principu stejné vyprávěcí

strategie jako povídky. Autorka dochází k závěru, že primární funkcí Cervantesova

metafikčního vyprávění je možnost interpretace otázky pravdy vzhledem k baroknímu

literárnímu smýšlení 17. století ve Španělsku. Práce je přínosná zejména v představení

podrobného narativního schématu povídek, které chybí ve většině teoretických prací, jež se

kompozicí Příkladných novel zabývají.

Klíčová slova: Miguel de Cervantes, Rozhovor Scipiona a Berganzy, El coloquio de los

perros, Podvodný sňatek, El casamiento egañoso, metafikce, intertextualita, věrohodnost,

narativní strategie.

ABSTRACT

The aim of the work is to sum up main function of the metafictional narrative strategies in

two Cervantes‘ Exemplary Novels – The dialogue between Scipio and Berganze and The

deceitful marriage. At the beginning, the text is focused on composition of both novels,

mainly on their narrative structure. In the next part, the work is concentrated on analysis of

reminiscences relevant – as for novels’ genre, language and style – for interpretation of

metaficitonal narrative with respect to the period of baroque upcoming. Then, the narrative

structure is compared with Cervantes‘ novel Don Quijote which is based on the same type of

narrative strategy. The author comes to the conclusion that the primary function of the

metafictional narrative strategies is a possibility to interpret the question of the truth in

relation to the baroque reality of the 17th century in Spain. The main importance of the work is

presentation of a detailed narrative scheme of two novels, up to now absent in majority of

theoretical works aimed at Exemplary Novels composition.

Key words: Miguel de Cervantes, Dialogue between Scipio and Berganze, El coloquio de los

perros, metafiction, intertextuality, credibility, narrative strategies.
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Úvod

Osm let po vydání slavného románu Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha (Don Quijote

de la Mancha) představuje Miguel de Cervantes svým čtenářům Příkladné novely (Novelas

ejemplares).1 Přestože český překlad zachovává v názvu označení novela, v české literární

vědě se v souvislosti s touto knihou hovoří spíše o renesančních povídkách.2 Příkladné novely

vyšly v roce 1613 v Madridu a obsahují celkem dvanáct povídek: Cikánečka (La Gitanilla),

Velkodušný milenec (El amante liberal), Rohánek a Stříhálek (Rinconete y Cortadillo),

Španělka ze země anglické (La española inglesa), Licenciát Sklíčko (El Licenciado Vidriera),

Hlas krve (La fuerza de la sangre), Žárlivý Extremaduřan (El celoso estremeño), Vznešená

služka (La ilustre fregona), Dvě dívky (Las dos doncellas), Krásná Cornelia (La señora

Cornelia), Podvodný sňatek (El casamiento engañoso) a Rozhovor Scipiona a Berganzy (El

coloquio de los perros).3 Povídky, jak napovídá španělský název souboru, se vyznačují

zejména důrazem na mravní obsah. Dalšími výraznými charakteristikami žánru renesanční

povídky jsou jednoduchý příběh, malý počet postav a výpravnost bez fantaskních prvků.4

Příkladné novely jsou často studovány z hlediska žánru, jejich filiace k Boccacciovi, tématu

lásky, příkladnosti či vztahu Cervantesova idealismu a realismu,5 ovšem málo nebo

nedostatečně bývají zkoumány z hlediska vyprávěcích postupů. Ty však mají, zvláště pro

poslední dvě povídky, klíčovou významotvornou funkci a jsou pro Cervantesův styl příznačné

(podobný vyprávěcí postup uplatnil v Donu Quijotovi). Naratologický rozbor povídek

nenajdeme ani v předmluvě k nejnovější a v současnosti nejreprezentativnější edici

1 Při textových analýzách Příkladných novel vycházím z nejnovějšího a v současné době také
nejreprezentativnějšího vydání, kterým je edice Jorgeho Garcíi Lópeze: Cervantes, Miguel de. Novelas
ejemplares (Edición de Jorge García López). Barcelona: Galaxia Gutenberg, 2005. Dále cituji jako Cervantes,
2005. Vedle španělského vydání Příkladných novel se budu opírat také o český překlad; celý soubor povídek
dosud přeložil pouze Zdeněk Šmíd. Cervantes, Miguel de. Příkladné novely. Překlad: Zdeněk Šmíd. Praha:
SNKLHU, 1957. Dále cituji jako Cervantes, 1957.
2 Srov. Vydrová, Hedvika. „CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de: PŘÍKLADNÉ NOVELY“. In Macura,
Vladimír [ed.]. Slovník světových literárních děl 1. Praha: Odeon, 1989, s. 166. Dále cituji jako Vydrová, 1989.
3 Součástí některých edic Příkladných novel je povídka La tía fingida. Zda byl Cervantes autorem i této povídky
je dodnes mezi literárními odborníky předmětem diskusí. Srov. např. Madrigal, José Luis. „De cómo y porqué
La tía fingida es de Cervantes“. Artifara, 2003, No. 2, [online]. [Citováno: 6. 12. 2013]. Dostupné z:
<http://www.cisi.unito.it/artifara/rivista2/testi/tiafingida.asp>.
4 Srov. Vydrová, 1989, s. 166.
5 Srov. Alborg, Juan Luis. Historia de la literatura española: época barroca. Madrid: Editorial Gredos, 1999, s.
92–93, 119.
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Příkladných novel Garcíi Lópeze.6 Vedle naratologického rozboru se v povídkách zabývám

tématem věrohodnosti vyprávěného, kterému se zatím věnuje pouze několika málo studií.7

Cílem mé práce je podat naratologický rozbor Cervantesových novel Podvodný sňatek a

Rozhovor Scipiona a Berganzy a určit funkci metafikčního vyprávění ve vztahu

k nastupujícímu baroku. Tyto povídky jsem zvolila právě kvůli jejich kompozici, která

předurčuje nový literární směr ve Španělsku. V první kapitole nejprve analyzuji kompozici

obou povídek, a to i v širším rámci Příkladných novel, popíšu vyprávěcí roviny textu a s nimi

spjaté textové subjekty (vypravěče, postavy). V druhé kapitole si z hlediska žánru, stylu,

motivů, témat a jazyka všímám literárních narážek, reminiscencí, imitací a parodií. Ve třetí

kapitole následně určuji, jakou funkci tyto vyprávěcí postupy a literární aluze mají pro

věrohodnost a spolehlivost toho, co je vyprávěno, a jakou úlohu v tomto ohledu hraje motiv

snu a syfilidy. Ve svém rozboru odkazuji na soudobé naratologické koncepty, především pak

na terminologii Gérarda Genetta. V závěru srovnávám metafikční vyprávěcí postupy

uplatněné v obou studovaných povídkách a v Donu Quijotovi a pokusím se interpretovat

jejich celkový smysl.

6 Srov. López, José García. „Estudio preliminar“ In Cervantes, 2005, s. XIII–CXVII.
7 Srov. např. Sáez, Adrián J. „Estrategias de la verosimilitud en El coloquio de los perros“. Anuario de Estudios
Cervantinos, 2010, Vol. 6, s. 215–228.
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NARATOLOGICKÁ VÝSTAVBA POVÍDEK

Hlavními postavami povídky Podvodný sňatek jsou praporčík Campuzano a jeho snoubenka

Estefanía, o jejichž sňatku praporčík vypráví příteli licenciátu Peraltovi před branou

nemocnice ve Valladolidu. Praporčík Campuzano plánoval prostřednictvím sňatku s dívkou

Estefaníou získat její bohatství. Avšak obelhaným zůstal nakonec sám praporčík, když

Estefanía po svatbě přiznala, že majetek a dům, který vydávala za svůj, není její; navíc si

nechala šperky, které jí Campuzano daroval, nakazila ho syfilidou a nakonec utekla se svým

milencem. Oklamaný a syfilidou nakažený praporčík se pak léčí v nemocnici. Vedlejšími

postavami povídky jsou doňa Clementa, pravá majitelka domu, a její manžel don Lope

Meléndez.

Historka o podvodném sňatku licenciáta Peraltu velmi udivila, avšak jeho údiv se ještě


[…]


funkcí metafikčního vyprávění jako Příkladné novely. Primární funkcí metafikčního

vyprávění v obou dílech je Cervantesovo pojetí pravdy. Podle Cervantese má každá z postav

vlastní vědomí své pravdy, které není zobecnitelné na ostatní. To neznamená, že by Cervantes

považoval pravdu za neexistující, spíše ztrácí víru v její poznání.
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RESUMÉ

Hlavním záměrem textu je postihnout funkce metafikčního vyprávěcího postupu v díle

Miguela de Cervanetese. Konkrétně se práce zaměřuje na rozbor vyprávěcích postupů a prvků

intertextuality v povídkách Podvodný sňatek a Rozhovor Scipiona a Berganzy, které vyšly

poprvé v souboru Příkladných novel v roce 1613 v Madridu. Naratologický rozbor povídek je

v závěrečné části práce porovnán s obdobnou vypravěčskou strategií užitou v románu Don

Quijote. Na základě srovnání je nabídnuta interpretace vztahu metafikčního vyprávění a

nastupující barokní doby. Přestože se Cervantesovo dílo stále těší značné pozornosti

literárních teoretiků, hledisko vyprávěcích postupů je dosud opomíjeným a nedostatečně

zkoumaným tématem.

Úvodní část práce tvoří analýza naratologické výstavby povídek, jež je vyložena v termínech

Gérarda Genetta. Na základě Genettovy teorie o subordinačních vztazích mezi vyprávěcími

rovinami jsou popsány jednotlivé roviny textu (extradiegetická a diegetické roviny) a s nimi

spjaté textové subjekty (vypravěč a postavy). Rozložení jednotlivých rovin vyprávění je

zachyceno na schématu, které zároveň znázorňuje hierarchii mezi rovinami a jejich délku.

Další část práce je věnována literárním reminiscencím povídky Rozhovor Scipiona a

Berganzy. Autorka zde užívá koncept intertextualita v pojetí Renate Lachmann a dává jej do

souvislosti s Cervantesovou povídkou ze 17. století. Z hlediska motivů je při analýzách

povídky Rozhovor Scipiona a Berganzy zmíněna návaznost na lúkiánovsko-apuleiovskou

literární tradici či podobnost povídky s dílem Celestina. Z hlediska žánru Rozhovoru Scipiona

a Berganzy se autorka zabývá částečnou inspirací pikareskním románem nebo kritickou

reakcí na pastýřský a maurský román.

V závěrečné části práce je diskutována otázka funkce vyprávěcích postupů a literárních aluzí

pro věrohodnost a spolehlivost vyprávěného; autorka dochází k závěru, že v povídkách

převažuje funkce explikativní, méně často se vyskytuje funkce akční. V souvislosti s dalšími

funkcemi Cervantesova metafikčního vyprávění je uvedena vyprávěcí strategie mise en

abyme, v níž se zdvojují vypravěčské subjekty, čtenáři je tak znemožněno odhalit skutečného

vypravěče. Obdobné vyprávěcí strategie povídek (metafikční vyprávění, figuru mise en

abyme, literární reminiscence atd.) využil Cervantes i v románu Don Quijote. Obě díla tak

tematizují velká barokní témata: otázku pravdy, hranici mezi skutečností a fikcí nebo morálku

společnosti.
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RESUMEN

El objetivo principal del texto es expresar las funciones de la metaficción presentes en la obra

de Miguel de Cervantes. En concreto, el trabajo enfoca el análisis del modelo narrativo y los

aspectos de la intertextualidad de las novelas El casamiento engañoso y El coloquio de los

perros que por primera vez fueron publicadas en el conjunto Novelas ejemplares en el año

1613 en Madrid. Al final del trabajo se presenta una comparación del modelo narrativo

utilizado en las dos novelas con las técnicas narrativas del Don Quijote. A base de la

comparación se ofrece una interpretación de la relación entre la metaficción y la entrante

época barroca. A pesar de que la obra cervantina es analizada por varios teóricos literarios

hasta hoy en día, el enfoque del modelo narrativo es un tema todavía omitido e insuficiente

estudiado.

En la parte inicial se introduce el análisis del modelo narrativo de las novelas que está

presentado en los términos de Gérard Genette. A base de la teoría de Genette que trata de las

relaciones subordinantes entre los diferentes narrativos se describen los planos narrativos en

particular (el plano extradiegético y los planos diegéticos) y los demás elementos textuales (el

narrador y los personajes). La estructura de los planos narrativos está captada en el esquema

que a la vez ilustra la jerarquía entre estos planos y la duración de lo narrado. La parte

siguiente del trabajo se centra en las reminiscencias de la novela El coloquio de los perros. La

autora utiliza el concepto de la intertextualidad según lo interpreta Renate Lachmann y lo

pone en relación con la novela cervantina del siglo XVII. Desde la perspectiva de los motivos

de la novela El coloquio de los perros se menciona el enlace hacia la tradición literaria clásica

(ante todo la obra de Luciano de Samosata y Apuleyo) o la semejanza con la obra Celestina.

La autora, desde la perspectiva del género de El coloquio de los perros, se dedica a la

inspiración parcial por la novela picaresca o a las reacciones críticas hacia la novela pastoril o

morisca.

Al final del trabajo se discute la cuestión de las funciones del modelo narrativo y de las

reminiscencias para la veridicción y la credibilidad de lo contado; la autora concluye que en

las novelas prevalece la función explicativa, poco frecuente es la función de acción. En

relación con otras funciones de la metaficción cervantina se destaca la estrategia mise en

abyme en la que se doblan los narradores, así que el lector no puede revelar quién es el

narrador verdadero. Las estrategias narrativas parecidas (metaficción, mise en abyme,
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reminiscencias etc.) utilizó Cervantes también en el Don Quijote. Entonces, las dos obras

tematizan los grandes temas barrocos: la cuestión de la verdad, el límite entre la realidad y la

ficción o la moral de la sociedad.
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