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Tématem a cílem bakalářské práce Terezy Krátké bylo provést naratologický rozbor

Cervantesových povídek „Podvodný sňatek“ (El casamiento engañoso) a „Rozhovor psů“ (El

coloquio de los perros), které představují poslední dvě čísla povídkového souboru Příkladné

novely. Autorka si dále měla všímat literárních narážek, reminiscencí, imitací a parodií a poté

určit, jakou funkci tyto vyprávěcí postupy a literární aluze mají pro věrohodnost a

spolehlivost toho, co je vyprávěno, a jakou úlohu v tomto ohledu má motiv snu a syfilidy. Na

závěr měla porovnat metafikční vyprávěcí strategie v obou povídkách a v románu Don

Quijote a pokusit se interpretovat jejich celkový smysl.

Autorka, opírajíc se o naratologické koncepty Gérarda Genetta, nejprve analyzovala narativní

strukturu obou povídek. Detailně určila a popsala vyprávěcí roviny obou narativů a s nimi

spjaté textové subjekty vypravěčů a postav. Na základě tohoto rozboru vypracovala dvě

přehledná a originální narativní schémata, z nichž první názorně ukazuje hierarchii

jednotlivých vyprávěcích rovin a druhé rekonstruuje přirozenou chronologii vyprávěných

událostí a umožňuje tak porovnat čas vyprávěného a čas vyprávění.

V další kapitole se autorka zabývá intertextualitou a dokumentuje textové vazby obou

povídek na dobové i starší literární žánry a díla, především pastýřský román, maurský román,

pikareskní román, Celestinu a lúkiánovsko-apuleiovskou tradici.

Ve třetí a čtvrté kapitole se autorka snaží vysvětlit funkci těchto vyprávěcích postupů a

literárních aluzí v kontextu nastupujícího baroka, jehož centrálním tématem byl problém

vztahu skutečnosti a zdání, tedy otázka pravdy. Dochází k závěru, že právě složitá narativní

struktura obou povídek, která, jak autorka následně ukazuje, je analogická k narativní

struktuře Cervantesova zásadního románu Don Quijote a jejíž několikanásobné zdvojování

vyprávěcích subjektů a střídání toho, kdo vypráví, a toho, co je vyprávěno, vyvolává

metafikční efekt mise en abyme a znemožňuje tak určit, kdo vlastně ručí za pravdivost

vyprávěného, sama o sobě přímo tematizuje barokní vystřízlivění (desengaño) z renesanční

představy, že lze nějaké univerzální pravdy dosáhnout.

Celkově je nutno na práci Terezy Krátké ocenit, že si dokázala osvojit klíčové naratologické

pojmy a vhodně je aplikovat na konkrétní text a že se uměla kriticky vyrovnat s rozsáhlou

sekundární literaturou cervantesovských studií. Dále pak je třeba vyzdvihnout, že se autorce

podařilo analyzovanou narativní strukturu textu přesvědčivě interpretovat v rámci dobových

filozofických a literárních konceptů a témat nastupujícího baroka. Konečně bych jako vedoucí

práce rád podtrhl autorčino zaujetí pro zvolené téma, její ochotu pilně zpracovávat nové

podněty a připomínky a příkladně zodpovědný přístup ke své práci.

Ze všech těchto důvodů doporučuji bakalářskou práci Terezy Krátké k obhajobě a navrhuji

známku výborná.
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